CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

INDICAÇÃO CM  q 120259  O ' de@ -tfr'' de 2025.

Dispõe sobre a solicitação de aquisição de novas viaturas

para reforçar a segurança pública e melhorar o

atendimento à população no município de Pentecoste-

CE, e dá outras providências.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Vereador José Françuar Alves Magalhães, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal que sejam adotadas as providências

necessárias, junto aos órgãos competentes, para a aquisição de novas viaturas, nos modelos picapes e

motocicletas, destinadas ao fortalecimento das ações de patrulhamento, fiscalização e atendimento às

ocorrências em todo o território do Município de Pentecoste-CE.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade atender a uma demanda urgente e de grande relevância

social, considerando a atual deficiência no número de viaturas disponíveis tanto para a Guarda

Municipal quanto para o Demutran, órgãos responsáveis pelo patrulhamento, a organização do

trânsito, a prevenção de ocorrências e o apoio às atividades de segurança pública no município.

Essa carência também impacta o trabalho das equipes de fiscalização e da Defesa Civil, que

dependem de suporte adequado de mobilidade para atuar de forma eficiente no atendimento direto à

população.

A extensão territorial de Pentecoste, aliada ao grande número de comunidades rurais e ao fluxo

constante entre sede e interior, exige um aparato de mobilidade mais amplo, moderno e eficiente. No

tiA ARAMÚ
7' PRO ror N'

4G '
\

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CECQ'1
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

4 "wp
Jose Vrançuar Alves Magalhães

04 a.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

entanto, as viaturas atualmente disponíveis encontram-se sem condições ideais de uso,

comprometendo a agilidade no atendimento e a segurança das famílias.

A aquisição de novas viaturas, picapes e motocicletas, que possuem maior capacidade de

circulação em áreas rurais, estradas estreitas e trechos de difícil acesso permitirá ampliar

significativamente a cobertura do patrulhamento, reduzir o tempo de resposta em situações

emergenciais, melhorar o atendimento às famílias e garantir mais segurança aos profissionais que

atuam diariamente na proteção e no suporte às comunidades do município.

Dessa forma, o reforço da frota municipal constitui medida essencial para assegurar condições

adequadas de trabalho, fortalecer a política de segurança pública e proporcionar mais tranquilidade,

proteção e eficiência para toda a população de Pentecoste.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para aprovação desta proposição

e o atendimento pelo Poder Executivo Municipal, a fim de que seja viabilizada essa importante ação

de interesse coletivo.

Câmara Municipal de Pentecoste, 28 de novembro,de 2025.

Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com